SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126093

PORTARIA: 1760/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OUVIDORIA AGRÁRIA
DO MDA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572169411/CASSIANO DE OLIVEIRA DOS SANTOS (SOCIOLOGO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 29/06/2010
571752911/GISELLE GOUVEA PARISE (ENGENHEIRO/GERENTE)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 29/06/2010
571929702/JOSE COELHO SPANNER (SECRETARIO DE
DIRETORIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a
29/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126020

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/05/2010
Vigência: a
Justificativa: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre
a quantidade, passando de 8 (oito) para 10 (dez) a quantidade
de eventos.

CONTRATO: 100/2009
Contratado: Atual Promoções e Eventos S/C LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 242
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 06
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126038

PORTARIA: 1747/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE MOBILIZAÇÃO DA
COMUNIDADE; CADASTRAMENTO FINAL DAS FAMÍLIAS DA RDS
PUCURUÍ ARARÃO E COLETA DAS COORDENADAS GEOGRÁFICAS
PENDENTES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50854031/HORÁCIO CÂNCIO DOS SANTOS LEMOS NETO
(GEÓGRAFO) / 11.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a
25/06/2010
32545931/SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS (TÉCNICO B) /
11.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
PORTARIA 1610/2010-GAB/SEMA DE 17 DE JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126193
PORTARIA Nº. 1.610/2010-GAB/SEMA DE 17 DE JUNHO

DE 2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora ROSA ELENA LEÃO MIRANDA, matricula
nº. 54197401/2, ocupante do cargo de Bibliotecário, para
responder pela Gerência de Biblioteca, em substituição ao titular
PAULO CESAR CHAGAS MAIA, matricula n° 5828384/2 no período
de 01/07 a 30/07/2010, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Junho de 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126209

PORTARIA: 1766/2010
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126197

PORTARIA: 1765/2010
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126177

PORTARIA: 1748/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE MOBILIZAÇÃO DA
COMUNIDADE; CADASTRAMENTO FINAL DAS FAMÍLIAS DA RDS
PUCURUÍ ARARÃO E COLETA DAS COORDENADAS GEOGRÁFICAS
PENDENTES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a
25/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126401

CONTRATO: 62/2010
Objeto: Confecção e fornecimento de 15 (quinze) banners em
policromia impressão digital no formato de 1,80 x 1,90
Valor Total: 4.050,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Dispensa: 26/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124761570000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: L. P. D’ Ávila Filho
Endereço: R Gaspar Viana, 1361
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126269

PORTARIA: 1749/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA REFERENTE A PROCESSOS DE
OUTORGA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DO CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO QUÍMICO)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 30/06/2010
572279491/NEIVANDRO CASTRO DE ARAÚJO (TÉCNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
28/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126250

PORTARIA: 1771/2010
Objetivo: OFICINA DE ELABORAÇÃO DE REGRAS DE USO DA
FLOTA DE FARO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARINTINS/AM - Brasil
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO) / 7.5
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 09/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126218

PORTARIA: 1768/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO CAR
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/RAIMUNDO IVO FERREIRA DA SILVA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2010 a
06/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126552

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 24/06/2010
Valor: 9.927,12
Vigência: a
Justificativa: Acréscimo de 8,7% (oito virgula sete porcento)
sobre o valor mensal

CONTRATO: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124761570000    339039              0316002102          Estadual
Contratado: E. Santos Lima Vigiância e Segurança LTDA-ME
Endereço: Psg Sta Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66645-475 - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126601

CONTRATO: 64/2010
Objeto: Fornecimento de equipamentos de hardware para
o núcleo de Geotecnologias da SEMA, a fim de subsidiar o
planejamento e gestão das unidades de conservação do Estado
do Pará
Valor Total: 299.756,00
Data Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 22/06/2011
Dispensa: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124761570000    339039              0316002102          Estadual
18542124761570000    449052              0316002102          Estadual
Contratado: Equilibrium Web Serviços de Informática LTDA-EPP
Endereço: R Ó de Almeida, 533
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126663

PORTARIA: 1759/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO CIRCÚITO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO
CITADO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/GLEIDSON ALVES PANTOJA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2010 a
28/06/2010
0000000/LEIRSON AZEVEDO SILVA (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126668

PORTARIA: 1770/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO CIRCUITO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/GLEIDSON ALVES PANTOJA (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 07/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126656

DISPENSA: 32/2010
Data: 01/07/2010
Valor: 63.051,60
Objeto: Contratação de empresa especializada em seguros, para
assegurar 03 (três) pick-ups e 11 (onze) ônibus
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da lei n° 8.666 de 21 de
junho de 1993
Data de Ratificação: 01/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124761570000    339039              0316002102          Estadual
Contratado(s):
Nome: Porto Seguro CIA de Seguros S/A
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, Bairro: Campos Elíseos,
1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SP
Telefone: 9191110220
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 48 DE 01 DE JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126640
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 48 DE 01 DE JULHO DE

2010
Altera a IN nº. 01, de 10 de março de 2008, que estabelece
normas e procedimentos para disciplinar o uso da Guia Florestal
– GF – PA, para o transporte de produtos e/ou subprodutos de
origem florestal no Estado do Pará e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, Inciso II, da
Constituição Estadual do Pará,